« diée (sic) à messieurs les chevaliers de Beaune

« qui l'ont rendu à messieurs de l'arquebuse de

« Macon qui l'ont remporté en 1778. La Haye,

« 1778.

« Relation du grand prix rendu à Beaune en
« 1778. Dijon, 1779. »

L'auteur est Courtepée, préfet du collége de
Dijon.

« Description de ce qui s'est passé à Beaune à

« l'occasion du prix de l'arquebuse

« 1778. Amsterdam, 1779.
le 27 août

DOCUMENTS ET PIÈCES JUSTIFICATIVES

'C::IIOIIlt::).

N"L

– 1509 –
Supplique adressée par les Tireurs de l'arc, de l'arba-

lèle et de la couleuvrine ( de Chambêry), pour obtenir
l'octroi et la confirmation des priviléges des trois
compagnies.

Archives de la préfecture de la Savoie. Série E

Corporations laiques.

Tres haut et tres excellent Prince et notre très re-
douté Seigneur pour ce que plusieurs des gentils
hommes, bourgeois, marchands et autres jeunes com-
pagnons habitants de votre bonne ville de Chambéry
ensemble ses bourgs et franchises desirentgrandement
aprendre et soy exercer a certains jeux de traits hon-
netes et proffitables, comme, sont, l'arc l'arbarète et
la colorine pour avoir desduits et passetems louables
et fructueux et fouir éviter et dechasser oisiveté, la

paresse marastre des vertus et bonnes mœurs et mère
de tous vices afin aussi qu'en tems et lieu ils soyent

plus prompts et experimentés pour vous faire service
et au pays. A cette cause suplient tres humblement les
susdits qu'il soit de votre bon plaisir et benigne grace
liberalement leur octroyer et conceder les prehemi-
nences, facultes et priviléges contenus es chapitres qui
s'ensuivent.

Ils sont la reproduction de ceux déjà publiés; on
rappelle seulement au chapitre cinq que ces privilèges
ont été accordés aux tireurs de Nyon.

N-2.

Septembre 1509

Lettres-patentes portant concession des chapitres de-
mandés par les trois compagnies de tir de Chambéry.

Archives de la préfecture de la Savoie. Série E

Corporations laïques.

Carrolus Sabaudisa Chablaisii et Augusti sacri Ro-
mani Imperii princeps vicariusque perpetuus mar-
chisio in Italia princeps Pedemontium cornes Gebenesii
Baugiaci et Rotondimentis Baro Veudi Gay et Fauci-
gniaci Nicieque Vercellarum, dominis universis facimus
manifestumque nos supplicationi sub annexi favore
bénévole inclinati ex nostra certa scientia dilectis nos-
tris suplicantibus capitula immunitates franchisias

exemptiones bonas consuetudines ac privilegia de qui-
bus in rotulo in fine suplicationis descripto juxta illarum
formam et tenorem damus et concedimus impartimus
ac vis uti gaudere èt plenarie frui volumus, per pre-
sentes mandantes hoc idem consiliis nobiscum et Cam-
beriaci ac cœteris pedegiatoribus gabellatoribus fide-
libusque et subdictis nostris mediates et imediates ad
quos spectaverit sub pena centum marcharum argenti
pro singulo dictis conciliis et de camera inferiore qua-
tenus has nostras et dicta privilegia eisdem suplican-
tibus et eorum Regi pro quo suplicavit tam injunctum
quam divisum teneant et observare eosque propter
formam dictorum privilegiorum et capitulorum nulla-
tenus cogant arrestent compellant vel abrogant in
quantum dictam penam secus agendo incurrere formi-
dant quoniam sic omni modo fieri volumus quibus-
cumque opositionibus litteris franchesiis statutis et
ahis. contrarientibus non obstantibus datum Taurini
die mercuri septembris anno domini i509.